РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.09.2010 г.       № 348 р.п.Усть-Уда
Об утверждении Порядка подготовки,
согласования и утверждения схем
расположения земельных участков
на кадастровом плане (кадастровой карте)
территории
На    основании
Земельного    кодекса    Российской    Федерации,
Федерального закона от 25.lo.2001   № 137 - ФЗ   «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить Порядок подготовки, согласования и утверждения схем расположения земельных участков на кадастровом плане (кадастровой карте) территории.
2. Управлению делами (Черных О.И.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Удинского района М.А. Никитина.
И.о. мэра района                              М.А. Никитин

ПОРЯДОК
подготовки, согласования и утверждения схем расположения
земельных участков на кадастровом плане (кадастровой карте)
на территории Усть - Удинского района
1.
Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок подготовки, согласования и утверждения схем расположения
земельных участков на кадастровом плане (кадастровой карте) (далее - Схема) территории
разработан на основании Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона
от 25.10.2001 № 137 - ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской
Федерации».
1.2.
Настоящий   порядок   регулирует   отношения   по   подготовке,   согласованию   и
утверждению Схем.
1.3        Составление Схемы соответствующих территорий осуществляется при :
формировании земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта (в соответствии со ст. 31 Земельного кодекса РФ):
формировании земельных участков для строительства без предварительного согласования места размещения объекта;
формировании   земельных   участков,   предоставляемых   гражданам   для   целей,   не связанных    со    строительством,    в   том   числе   земельных   участков   из   состава сельскохозяйственного назначения ; -    формировании земельных участков под существующими объектами ;
формировании существующих земельных участков не стоящих на кадастровом учете.
2.
Порядок подготовки и утверждения Схемы территории.
2.1. В случае формирования земельного участка под строительство с предварительным выбором места размещения объекта и при формировании земельного участка для строительства без предварительного согласования места размещения объекта Схема является обязательным приложением к акту выбора земельного участка, которые после подготовления и согласования утверждаются постановлением мэра о согласовании предварительного места размещения объекта, проект которого готовит отдел строительства и архитектуры.
2.2. В целях подготовки и утверждения Схемы заказчик обращается в администрацию с заявлением на имя мэра Усть-Удинского района.
2.3. В заявлении указываются :
1)
для граждан - фамилия, имя, отчество, место жительства;
2)
для юридических лиц - наименование (с указанием организационно-правовой формы),
место регистрации и место нахождения органа управления юридического лица, фамилия,
имя, отчество уполномоченного лица;
3) цель использования земельного участка ;
4) местоположение земельного участка;
5) общая площадь земельного участка в квадратных метрах;
6) контактный телефон.
2.4.
К заявлению прилагаются следующие документы :
1) копия паспорта заказчика (его представителя);
2) копия распоряжения комитета по управлению муниципальным имуществом;
3) документы, подтверждающие права на объекты недвижимости;
4) распоряжение главы муниципального образования о присвоении адреса земельному участку;
5) доверенность (если обращение осуществляется через доверенное лицо).
2.5. В случае формирования земельного участка, предоставляемого гражданам для целей, не связанных со строительством, в том числе земельных участков из состава сельскохозяйственного назначения;
формирование земельных участков под существующими объектами; -    формирование существующих земельных участков не стоящих на кадастровом учете;
в этих случаях физическое или юридическое лицо (далее - заказчик) обращается в комитет по управлению муниципальным имуществом, который направляет заказчика в ООО «Геокадастр» для изготовления Схемы, после изготовления и согласования Схемы комитет по управлению муниципальным имуществом готовит постановление мэра по ее утверждению.
3. Требования к содержанию и оформлению Схемы.
3.1.
Не допускается изломанность границ земельного участка, если она не обусловлена
существующими естественными или искусственными рубежами.
3.2.
Не допускается создание чересполосных участков.
3.3.
Местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом
фактического землепользования, естественных границ земельного участка, местоположения
границ смежных земельных участков (при их наличии) с нанесением красных линий и линий
застройки в соответствии с местными нормативами, требованиями земельного и
градостроительного законодательства.
3.4.
Схема оформляется в масштабе, обеспечивающем читаемость местоположения
характерных точек границ земельных участков. Если масштаб схемы не позволяет
определить конфигурацию земельного участка, делается выноска земельного участка более
крупного масштаба на которой изображается земельный участок с пронумерованными
поворотными точками.
3.5.
Схема составляется на кадастровой основе с обязательным нанесением:
границ и поворотных точек формируемого земельного участка (наносятся красным цветом) на ситуационном плане местности;
границ    охранных,    санитарно-защитных    и    иных    зон    с    особыми    условиями использования земель;
в верхнем правом углу размещаются реквизиты постановления мэра Усть-Удинского района;
· на полях Схемы размещаются краткие характеристики земельного участка (местоположение или адрес, категория земель, разрешенное использование, общая площадь, сведения об ограничениях и обременениях, геоданные земельного участка), условные обозначения, согласования с отделом строительства и архитектуры, комитетом по управлению муниципальным имуществом, главой муниципального образования на территории которого формируется участок, заинтересованным лицом.

· масштаб схемы;
· в нижнем правом углу размещают реквизиты исполнителя с подписью.

3.6.
Для земельных участков для строительства без предварительного согласования места
размещения объектов капитального строительства,
земельных участков,
предоставляемых гражданам для целей, не связанных со строительством, в том числе
земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, земельных
участков под существующими объектами, существующих земельных участков, не
стоящих на кадастровом учете к Схеме прикладывается акт согласования границ
формируемого земельного участка с правообладателями граничащих с данным
участком и главой муниципального образования на территории которого формируется
участок.
3.7.
К экземпляру Схемы хранящейся в отделе строительства и архитектуры
прикладывается :
оригинал    или копия    заверенная в установленном порядке акта согласования и
согласовательные письма;
каталог координат земельного участка в электронном виде.
3.8.
Для многоконтурных земельных участков геоданные и выноски земельных участков
в более крупном масштабе заменяются на экспликацию земельных участков.